Caixa Econômica Federal
Agência Campos do Jordão/SP

À
Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucai
Convênios de arrecadação de tributos municipais 103990

 A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com sede no Setor Bancário Sul, quadra 04,
34, Bloco A, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70092-900, inscrita no CNPJ 00.360.305/0001-
04, tendo em vista o disposto no Edital de Chamamento 001/2023, vem perante V. Exa.
solicitar esclarecimentos a fim de requerer o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS PARA O RECEBIMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL
(TRIBUTOS, TAXAS E OUTRAS TAXAS), NO PADRÃO FEBRABAN, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ:

Questionamentos a serem respondidos pela Prefeitura:

01 – NA MINUTA - 2.3. Os preços dos itens constantes do Termo de Referência
– Anexo I são fixos e poderão ser reajustáveis durante a vigência do presente
contrato com intervalo mínino de 12 (doze) meses.
E
4.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado em decorrência do
credenciamento será de 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura.
E
7.1. A rescisão do presente CONTRATO se dará:
7.1.1. AMIGAVELMENTE, por acordo entre as partes contratantes, desde que
verificada a conveniência para o CONTRATANTE.
7.1.2. UNILATERALMENTE a qualquer tempo por decisão fundamentada, pelo
CONTRATANTE, diante do não cumprimento, por parte da CONTRATADA, das
obrigações assumidas por esta no presente CONTRATO, e/ou pela verificação
das hipóteses previstas nos incisos do Art. 137, da Lei n° 14.133/2021 ou diante
da ocorrência de fato superveniente ou circunstância desabonadora da
CONTRATADA, sem prejuízo das sanções estabelecidas no presente
CONTRATO.
7.1.3. JUDICIALMETE, nos termos da legislação processual em vigor.

Informamos que conforme determinação estabelecida na Resolução 144/2018 do
CDNAP só é permitido assinatura de contrato com vigências acima de 12 meses que
possua possibilidade de rescisão por ambas as partes e previsão de reajuste anual,
desta maneira solicitamos confirmar que haverá reajuste a cada 12 meses da tarifa de
acordo com o indice apresentado no edital e a possibilidade de todas as modalidades
de rescisão constantes na lei 14133/21.

Caixa Econômica Federal
Agência Campos do Jordão/SP

Permaneceremos no aguardo.

 Atenciosamente

São Bento do Sapucai, 16 de fevereiro de 2024

______________________________________________

		2024-02-16T17:28:16-0300
	ALEXANDRE VENTRICE:21771108827